Ofício nº 0645 / 2021 – DIPRE

Goiânia, 08 de fevereiro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
H.E. António Guterres
Secretário-Geral das Nações Unidas
Organização das Nações Unidas - ONU
405 East 42nd Street, New York, NY, 10017, USA

Assunto: Adesão ao Pacto Global da Organização das Nações Unidas – ONU.

 Senhor Secretário-Geral,

1. Cumprimentando-o  cordialmente,  tenho  o  prazer  de  confirmar  que  a
Saneamento de Goiás S.A. - Saneago apoia os dez princípios do Pacto Global sobre direitos
humanos,  trabalho,  meio  ambiente  e  combate  à  corrupção.  Com  esta  comunicação,
expressamos nossa intenção de implementar e difundir esses princípios. Estamos empenhados
em tornar o Pacto Global e seus princípios parte da estratégia, cultura e operações cotidianas
de nossa empresa. Vamos nos envolver em projetos cooperativos que promovam os objetivos
mais  amplos  de  desenvolvimento  das  Nações  Unidas,  em  particular  os  Objetivos  de
Desenvolvimento  Sustentável  -  ODS.  A  Saneago  fará  uma  declaração  clara  desse
compromisso com os interessados e o público em geral.

2. Reconhecemos  que  um requisito  fundamental  para  a  participação  no  Pacto
Global é o envio anual de uma Comunicação do Progresso - COP, descrevendo os esforços de
nossa  empresa  na  implementação  dos  dez  princípios,  bem  como  nosso  apoio  à(s)
plataforma(s) especializada(s) do Pacto Global na(s) qual/quais nossa empresa vier a se juntar
em uma data futura. Apoiamos a responsabilidade pública e a transparência e, portanto, nos
comprometemos a enviar um relatório sobre os progressos dentro de um ano após a adesão ao
Pacto Global e  anualmente a partir  de então,  de acordo com a política da COP do Pacto
Global. Isso inclui:

• Uma  declaração  assinada  pelo  diretor  executivo,  expressando  o  apoio
contínuo ao Pacto Global e renovando nosso compromisso contínuo com a iniciativa e seus
princípios. Esse documento é separado da nossa carta de compromisso inicial para aderir ao
Pacto Global;

• Uma descrição das ações práticas (isto é, a divulgação de quaisquer políticas,
procedimentos e atividades relevantes) que a empresa realizou (ou pretende realizar)  para
implementar os princípios do Pacto Global em cada uma das quatro áreas temáticas (direitos
humanos, trabalho, meio ambiente, combate à corrupção);

Documento assinado digitalmente. Verificação em: http://ged.asinf.gna.saneago/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código: BQ0F-OXCC-
HDRH-PCVW Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 J
O

S
E

 S
O

A
V

IN
S

K
I

• Uma medição dos resultados (isto é, o grau em que as metas/indicadores de
desempenho  foram  cumpridos,  ou  outras  medições  qualitativas  ou  quantitativas  dos
resultados).

3. Ao  ensejo,  coloco  esta  Companhia  à  disposição,  para  prestar  eventuais
esclarecimentos e demandas futuras.

Atenciosamente,

Ricardo José Soavinski
Diretor-Presidente

Processo: 482/2021 - Protocolo: 7249/2021 - Minuta de Ofício: 570/2021 - CDS                                                                                       ***FFV/EDU
Of./2021/Diversos/ONU - Org. das Nações Unidas - 01 -  Resposta à adesão ao Pacto Global da Organização das Nações Unidas – ONU.

RICARDO JOSE
SOAVINSKI:420
04470020

Assinado de forma digital
por RICARDO JOSE
SOAVINSKI:42004470020
Dados: 2021.02.08
18:20:29 -03'00'

Documento assinado digitalmente. Verificação em: http://ged.asinf.gna.saneago/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código: BQ0F-OXCC-
HDRH-PCVW Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 J
O

S
E

 S
O

A
V

IN
S

K
I

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://ged.asinf.gna.saneago/docflow/digitalSignChecker.jsf e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código de verificação: BQ0F-OXCC-HDRH-PCVW

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/02/2021 é(são) :

RICARDO JOSE SOAVINSKI - 08/02/2021 18:20:29

	Goiânia, 08 de fevereiro de 2021.
	A Sua Excelência o Senhor
	H.E. António Guterres
	Secretário-Geral das Nações Unidas
	Organização das Nações Unidas - ONU
	405 East 42nd Street, New York, NY, 10017, USA
	Assunto: Adesão ao Pacto Global da Organização das Nações Unidas – ONU.
	Senhor Secretário-Geral,

	Ricardo José Soavinski
	Diretor-Presidente